
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 041/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 015/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
SOUZA E FONSECA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 37.251.510/0001-41
Objeto: AQUISIÇÃO DE AÇÚCAR
Data da Assinatura: 21/03/2023.
Vigência: 23/03/2023 a 23/03/2024
Valor Global: R$ 15.600,00 (Quinze mil e seicentos reais)
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – material de consumo
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 918127

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 008/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 3F LTDA.
Objeto do Contrato: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e 
Técnica entre o MP/PA e a FACULDADE, para seleção pública de estagiários.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
cooperação por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 21/03/2023
Vigência do Aditamento: 10/07/2023 a 09/07/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-36. Fonte: 01500000001.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 917850

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 01
Contrato: 30/2023-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa KTREE PENSO 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ nº 11.319.574/0001-43)
Assinatura: 22/03/2023
Justificativa: Inclusão do Elemento de Despesa 4490-40 na dotação orça-
mentária disposta no item 8.2, Cláusula Oitava do Contrato.
Ordenador de Despesas: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior – Procu-
rador-Geral de Justiça

Protocolo: 917929

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1290/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 110757/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO - ENGENHEIRO - ATE-C-V
MATRÍCULA: 999.770
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO(S): Moju/PA
PERÍODO(S): 23/03/2023 - 24/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização de Contrato
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1291/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 110982/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-A-IV
MATRÍCULA: 999.1153
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO(S): Igarapé-Miri/PA
PERÍODO(S): 20/03/2023 - 23/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias

FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1338/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 112056/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: MARIA DO CARMO ANDION FARIAS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO-OPE-
RACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.1745
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 03/04/2023 - 05/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1339/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 111400/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JORGE LUIZ ESTEVES DIAS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-IV
MATRÍCULA: 999.1164
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO(S): Santo Antônio do Tauá/PA, Colares/PA, Vigia/PA, São Caeta-
no de Odivelas/PA, Santa Izabel do Pará/PA, Bujaru/PA, Acará/PA, Concór-
dia do Pará/PA, Tomé-Açu/PA, Moju/PA, Igarapé-Miri/PA, Abaetetuba/PA,
PERÍODO(S): 27/03/2023 - 31/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1340/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 112043/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ABSALAO ROCHA DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-III
MATRÍCULA: 999.1353
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO(S): Santo Antônio do Tauá/PA, Colares/PA, Vigia/PA, São Cae-
tano de Odivelas/PA, Santa Izabel do Pará/PA, Bujaru/PA, Acará/PA, Con-
córdia do Pará/PA, Tomé-Açu/PA, Moju/PA, Igarapé-Miri/PA, Abaetetuba/
PA, Barcarena/PA
PERÍODO(S): 27/03/2023 - 31/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1341/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 112001/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: RENATO ALBUQUERQUE CHAVES
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO - ENGENHEIRO - ATE-A-I
MATRÍCULA: 999.1675
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO(S): Almeirim/PA
PERÍODO(S): 03/04/2023 - 05/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR


